
COD. PRATICA: 2009-002-12815 MODULO DT 

 

 

  
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE SVILUPPO ECONOMICO E ATTIVITA' PRODUTTIVE, 

ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 

Servizio Servizi innovativi alle imprese e diffusione dell'innovazione 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 11415  DEL  14/12/2009 

 
 
 
OGGETTO:   POR FESR 2007-2013. Approvazione e pubblicazione Bando per la 

presentazione di progetti innovativi da parte di reti di imprese. Re.Sta 
Industria 2009. 

 
 
 
 
 
Il Dirigente di Servizio: Dr.ssa Sabrina Paolini 



COD. PRATICA: 2009-002-12815 MODULO DT 

 

segue atto n. 11415  del 14/12/2009  1 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 9 agosto 1991, n. 21;  
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
Visto il Regolamento (CE) 1080/2006 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale; 
Visto il Regolamento (CE) 1083/2006 recante disposizioni generali sul Fondo europeo di 
sviluppo regionale, sul Fondo sociale e sul Fondo di coesione; 
Visto il Regolamento (CE) n. 1998/2006 del 15 dicembre 2006 relativo all’applicazione degli 
articoli 87 e 88 del trattato CE agli aiuti di Stato di importanza minore pubblicato sul GUCE 
del 28/12/2006; 
Vista la D.G.R. del 27/07/2007 n. 1371 avente ad oggetto “Programma Operativo Regionale 
FESR 2007-2013. Avvio procedure di attuazione”; 
Visto il POR-FESR 2007-2013 per la Regione Umbria approvato con DECISIONE CE 
C(2007) 4621 del 4/10/2007 di approvazione del POR-FESR 2007-2013; 
Visti i criteri di selezione delle operazioni così come approvati dal Comitato di Sorveglianza 
del POR FESR 2007-2013 nella seduta del 5 febbraio 2008 nel rispetto di quanto disposto 
dell’ art. 65 primo comma lettera a) del Reg. CE n. 1083/2006; 
Vista la decisione della Commissione del 20 giugno 2008 sulla proroga di talune decisioni in 
materia di aiuti di Stato C(2008) 2883; 
Vista la D.G.R.  25 giugno 2007, n. 1061 avente ad oggetto: “Individuazione delle aree da 
candidare agli aiuti a finalità regionale ex art. 87.3.c. del Trattato dell’Unione Europea e delle 
aree Phasing out. Rettifiche”; 
Visto il Regolamento (CE) n. 800/2008 della Commissione del 6 agosto 2008 che dichiara 
alcune categorie di aiuti compatibili con il mercato comune in applicazione degli articoli 87 e 
88 del Trattato (regolamento generale di esenzione per categoria); 
Vista la D.G.R. 3 settembre 2008, n. 1110, avente ad oggetto: “Regolamento della 
commissione Europea 800/2008 del 6 agosto 2008. Istituzione regime di aiuto alle PMI per 
servizi ex artt. 26, 27 e 33”; 
Vista la D.G.R. 3 settembre 2008, n. 1111, avente ad oggetto: “Regolamento della 
commissione Europea 800/2008 del 6 agosto 2008. Istituzione regime di aiuto a favore della 
Ricerca Industriale e dello Sviluppo Sperimentale ex artt. 30 e 31”. 
Vista la D.G.R. 3 settembre 2008, n. 1112, avente ad oggetto: “Regolamento della 
commissione Europea 800/2008 del 6 agosto 2008. Istituzione regime di aiuto  a favore degli 
investimenti delle PMI ex artt. 15 e 13”. 
Vista la D.G.R. 16 aprile 2008, n. 366, avente ad oggetto “Risorse Fondo Aree 
Sottoutilizzate 2007/2013“; 
Vista la D.G.R. 18 giugno 2008, n. 691, avente ad oggetto “POR FESR 2007-2013 Regione 
Umbria – Modifica ed integrazione della D.G.R. del 27 luglio 2007, n. 1371, relativa alle 
procedure di attuazione del programma”; 
Vista la D.G.R  9 giugno 2008, n. 681, avente ad oggetto: “Individuazione dei settori 
produttivi territoriali e merceologici ammissibili ai benefici previsti dalla L. n. 296/2006 e dal 
Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 28/12/2007”; 
Viste le D.G.R. n. 1116 del 27/07/2009 ad oggetto “Misure di sostegno alla competitività ed 
all’innovazione delle PMI per l’anno 2009. Linee guida per la predisposizione dei bandi 
regionali. Assegnazione risorse finanziarie” e n. 1557 del 09/11/2009 ad oggetto “Accordo 
Programma Quadro Sviluppo Locale e Accordo di Programma Quadro Ricerca. Stato di 
attuazione e determinazioni conseguenti. Accelerazione della spesa POR FESR 2007/2013 
Asse I con utilizzo risorse FUR”; 
Preso atto che il Servizio “Politiche di sostegno alle imprese” è stato identificato 
responsabile delle Attività a.1 Ricerca e sviluppo sperimentale e a.2 Investimenti innovativi 



COD. PRATICA: 2009-002-12815 MODULO DT 

 

segue atto n. 11415  del 14/12/2009  2 

dell’Asse 1 del POR FESR 2007-2013 alle quali sono riconducibili, con specifico riferimento 
al Bando in oggetto, rispettivamente la componente progettuale C. Ricerca industriale e 
Sviluppo precompetitivo per l’attività a.1, e la componente progettuale A - INVESTIMENTI 
per l’attività a.2 , così come identificate nello stesso Bando; 
Preso atto che il Servizio “Servizi innovativi alle imprese e diffusione della innovazione” è 
stato identificato responsabile delle Attività b.1 Diffusione TIC nelle PMI e c.1 Stimolo e 
accompagnamento all’innovazione del POR FESR 2007-2013 alle quali sono riconducibili, 
con specifico riferimento al Bando in oggetto, rispettivamente le componenti progettuali . B -  
TIC per l’attività b.1, e la componente C - SERVIZI per l’attività c.1, così come identificate 
nello stesso Bando; 
Visto il Regolamento della Giunta regionale approvato con D.G.R. del 27 luglio 2007 n. 1285 
ed entrato in vigore a far data dal 1° gennaio 2008 ed, in particolare, il Titolo V “Disciplina 
delle determinazioni dirigenziali”, che non prevede più l’adozione e la sottoscrizione 
congiunta di atti; 
Vista la Determinazione Dirigenziale n.9959 del 03/11/2009, con la quale, a seguito del 
riassetto organizzativo di cui alla D.G.R. n. 1335/2009, è stato individuato, ai sensi del 
combinato disposto di cui agli artt. 21 e 33 del Regolamento della Giunta Regionale 
approvato con D.G.R. n. 1285/2007, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento per 
la emanazione del Bando RE.STA Industria, il Dirigente del Servizio Servizi Innovativi alle 
Imprese e diffusione dell’Innovazione, Dott.ssa Sabrina Paolini; 
Considerato il combinato disposto di cui agli artt. 21 e 33 del suddetto Regolamento che 
prevedono che, nel caso in cui siano coinvolte diverse strutture nel procedimento a cui la 
determinazione dirigenziale si riferisce, il Responsabile unico che adotta e sottoscrive le 
determinazioni dirigenziali inerenti, acquisisce il parere e le argomentazioni per iscritto dalle 
altre strutture competenti che non partecipano alla sottoscrizione degli atti medesimi; 
Tenuto conto altresì, delle specifiche disposizioni, richiamate in precedenza, della vigente 
normativa in materia di adozione degli atti, applicabili al caso de quo, essendo coinvolti nel 
procedimento di attuazione del Bando Re.Sta Industria 2009 sia il Servizio II “Politiche di 
sostegno alle imprese” per quanto riguarda la componente A INVESTIMENTI  e la 
componente D Ricerca industriale e Sviluppo sperimentale, sia il Servizio III “Servizi 
innovativi alle imprese e diffusione della innovazione” per quanto riguarda le componenti B 
TIC e C SERVIZI; 
Precisato che il Responsabile unico così individuato rimane direttamente responsabile per le 
fasi del procedimento di cui il proprio Servizio è competente e ricopre, altresì, un ruolo di 
coordinamento con gli altri Servizi coinvolti, che non partecipano alla sottoscrizione del 
presente atto, dovendo a tal fine acquisirne i pareri per iscritto, assumendo inoltre la 
competenza circa l’esecuzione e la pubblicazione degli atti assunti nell’ambito del 
procedimento; 
Considerato che il Dirigente del Servizio II “Politiche di sostegno alle imprese” con propria 
nota prot. n. 192458 del 14/12/2009 , trasmessa allo stesso Responsabile Unico, ha 
espresso il proprio parere con riferimento al Bando in oggetto che testualmente si riporta: “il 
Dirigente del Servizio “Politiche di sostegno alle imprese” esprime parere favorevole in 
ordine al testo del Bando RE:STA Industria 2009; 
Visto il D.P.C.M. 23 maggio 2007.” Condizioni e modalità di accesso ai benefici qualificabili 
come aiuti di Stato, ai sensi dell’art. 87 del Trattato istitutivo della Comunità europea”;  
Visto l’art.1, comma 1223, della legge 27 dicembre 2006, n.296 ”Ammissione alle 
agevolazioni contributive qualificabili come aiuti di Stato, ai sensi dell’art. 87 del Trattato 
istitutivo della Comunità europea”; 
Viste le Determinazioni Dirigenziali n. 11397 del 14/12/2009 ad oggetto “POR FESR 
2007/2013 Asse I e Fondo Unico per le Attività Produttive – Pacchetto competitività 2009 – 
Bando Pacchetti Integrati di Agevolazioni (PIA Innovazione) 2009 – Approvazione Bando e 
apertura dei termini per la presentazione delle domande.” e n.11398 del 14/12/2009 ad 
oggetto “POR FESR 2007/2013 Asse I Attività a1 e Fondo Unico per le Attività Produttive – 



COD. PRATICA: 2009-002-12815 MODULO DT 

 

segue atto n. 11415  del 14/12/2009  3 

Pacchetto competitività 2009 – Legge 598/94 art. 11 – Ricerca industriale e sviluppo 
sperimentale. Approvazione della scheda Tecnica e apertura dei termini per la presentazione 
delle domande”, con le quali, tra l’altro, sono stati approvati gli allegati, cosiddetti allegati 
comuni, ai Bandi PIA e Re.sta Industria 2009; 
Ritenuto, opportuno, per quanto sopra esposto procedere all’emanazione del “Bando per la 
presentazione di progetti innovativi da parte di reti di imprese. Re.Sta Industria 2009.”;  
Vista la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13; 
Vista la legge regionale del 5 marzo  2009, n. 3 recante: "Legge finanziaria 2009. 
Disposizioni per la formazione del Bilancio annuale di previsione 2009 e pluriennale 2009-
2011";  
Vista  la legge regionale del 5 marzo  2009, n. 5 recante: "Bilancio di previsione annuale per 
l'esercizio finanziario 2009 e Bilancio pluriennale 2009-2011";  
Vista la deliberazione di Giunta regionale del 16 novembre 2009, n. 1635 recante: 
"Assestamento di Direzione per l’esercizio finanziario 2009 ai sensi della L.R. n. 13 del 
28.02.2000"; 
Vista la d.g.r. 7 dicembre 2005, n. 2109  che ha attivato  la contabilità analitica ex art. 94 e 
97 della l.r. n. 13/2000; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1.  di dare atto del parere favorevole in ordine al testo del Bando RE.STA. Industria 2009 
espresso dal Dirigente del “Servizio Politiche di sostegno alle imprese”, ai sensi del 
Regolamento della Giunta regionale approvato con D.G.R. del 27 luglio 2007 n. 1285; 
comunicato con nota prot. n.192458 del 14/12/2009; 

2. di approvare il “Bando per la presentazione di progetti innovativi da parte di reti di 
imprese. Re.sta Industria 2009”, allegato alla presente determinazione quale parte 
integrante e sostanziale; 

3. di approvare la modulistica allegata al Bando medesimo ( Allegato 1, 2,3,4,5); 
4. di dare atto che gli altri allegati, cosiddetti “Allegati comuni”, approvati con 

Determinazioni Dirigenziali n.11397 e n.11398 del 14/12/2009, costituiscono parte 
integrante del Bando Re. Sta Industria 2009; 

5. di dare atto che, per quanto riguarda la copertura finanziaria del presente Bando, è 
disposta dalle D.G.R. n.1116/2009 e n.1557/2009; 

6. di pubblicare il Bando di cui al presente atto, corredato di tutti gli allegati dallo stesso 
previsti e che ne formano parte integrante e sostanziale, sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Umbria, nonché sul sito internet ufficiale della Regione Umbria sezione bandi; 

7. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 
 
Perugia lì 14/12/2009 L'Istruttore 

 Andrea Roscini  

 FIRMATO 
 
Perugia lì 14/12/2009 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile del procedimento 
  Raffaella Diosono  

 FIRMATO 
 



COD. PRATICA: 2009-002-12815 MODULO DT 

 

segue atto n. 11415  del 14/12/2009  4 

Perugia lì 14/12/2009 Il Dirigente di Servizio 
Dr.ssa Sabrina Paolini 

 FIRMATO 
 
   
 



 

segue atto n. 11415  del 14/12/2009  5 

 
  
 



COD. PRATICA: 2009-002-12815 MODULO DT 

 

segue atto n. 11415  del 14/12/2009  6 

 


